СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 РЕШЕНИЕ

        №                                                                                              от 14.12.2023г.

 О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 N 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан Совет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан                                                           РЕШИЛ:
	1. Внести в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  от 17.10.2019 N 216   изменения и дополнения согласно приложению.
           2. Направить настоящее решение в орган юстиции для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
           3. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить на сайте Аксубаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aksubayevo.tatarstan.ru.
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Аксубаевского муниципального района по вопросам законности, правопорядка, муниципальной собственности и местному самоуправлению.

Глава Аксубаевского муниципального района,
Председатель Совета                                                                                К.К.Гилманов

Приложение  к  решению Совета  Аксубаевского муниципального района РТ №          от 14.12.2023 г.

Изменения и дополнения в Устав Аксубаевского муниципального района

1.  Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом  следующего   содержания
" осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.";

	2.  Пункт 1, части 1 статьи 64   дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";

3. В пункте 2  части  1  статьи  64  слова "либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений" заменить словами ", представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений";

	4.  Часть 2 статьи 64  дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами".

	5.  Пункт 7 статьи 54 признать утратившими силу;

	6. Абзац 2 пункта 1 статьи 36,  изложить в следующей редакции
«Избрание Главы Района осуществляется из числа кандидатов, выдвигаемых депутатами Совета Района, в том числе на основе предложений жителей Района, общественных объединений, Главы (Раиса) Республики Татарстан.

7.  Пункт 7 статьи 45, изложить в следующей редакции

«7. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом Района, а другая половина – Главой (Раисом ) Республики Татарстан»

8. Подпункт 2 пункта 2,  статьи 48 изложить в следующей редакции
«2) Главы (Раиса) Республики Татарстан - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Района федеральными законами и законами Республики Татарстан, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных законодательством;»

9. пункт 2.1 статьи 48  изложить в следующей редакции
2.1. Контракт с руководителем Исполнительного комитета Района может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Главы (Раиса)  Республики Татарстан, в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" , Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" , выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.;

	10. В  подпункте 5 пункта 1 статьи 6 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";

	11.  Часть 6 статьи 79  дополнить новым абзацем следующего содержания:

"документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;";

	12.  Пункт 4 статьи 68  дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.";

	13.  Подпункт 1 пункта 7 статьи 20  дополнить словами "или жителей муниципального образования";

	14.  Пункт 2 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";

	15.  В абзаце  первом Пункт 5 статьи 20  изложить в следующей редакции

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом Района.. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте  Совета Района о назначении опроса граждан устанавливаются:

[bookmark: _GoBack]

	16. В  пункт 1 статьи 18  после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";

	17. Пункт 3 статьи 20 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

	18. Пункт 1 статьи 7  дополнить   абзацем  следующего содержания
« предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;»